Respondet obie-
ctionibus que-
ex hominum in-
credulitate ena-
scuntur.

Sequitur tertia huius loci pars, qua per Anhypoporan cogitationibus occurrit, que multū
repunt, quando incurabilem hanc mundi contumaciam vident. Ē quidem tunc nonnulli dicere pa-
runt: Si qui Messiam viderunt & adhuc vident, non credunt, quid fieri de alijs, quibus illum no-
rām videre neq; audire datur? Vnde ergo suam ecclesiam ille colligit? Vel num Iudeorum incre-
litatis Dei promissiones irritas faciet, & promissum illud Messiae regnum remorabitur? Occurrunt
hac & alia huius generis hodie frequenter ijs, qui adhuc infirmiores sunt, & ijdē sōpe in afflu-
villatores incident, qui argumentum hoc misericordia amplificare possunt, ut Christi regnum extre-
& multorum fidem labefactent. Addunt his nonnulli: Cur ista fieri patitur Christus? Cur non inn-
tos quoq; credere cogit, cum ipsi omnis potestis data sit in celo & in terra, idemq; nouas mentis-
gere & hominum voluntates pro suo arbitrio mutare posset? Ceterum his omnibus responderet Dom-
inus, sic dicens: Quicquid dat mibi pater, ad me veniet: & eum qui venit ad me, nō eiecto foras. Quod
diceret: Ei si vos in vestra contumacia, vt dignum est, persecatis, nihil tamen regno meo decedat; in-
etiam necesse est, vt vel vos vel alios quoscunq; violenter cogam. Nam olim enim priusq; mandu-
bic condonetur, eos praedestinatur & elegit pater, quos mihi daret, & quos vbi tēp̄us est adducat, n̄
voluntarij ad me accedant & iugum meum sponte in se suscipiant. Et hos ego omnes recipiam.
nigre, nec modo recipiam, verum etiam fideliter seruabo, vt nec ipse eos foras expellam, neq; aliquis
aſſutia vel temeritate mibi patiar eripi. Vtq; firmior ac certior apud nos effet huius promissio[n]i
ritas, causam sue rationē subiecit, qua illam confirmat: Quia descendī ē celo, non vt faciam volun-
tamē meam, sed voluntatem eius qui misit me. Quā verba non curiose diuexanda sunt, quasi quid
salutis nostrae negotiorum, alia patris, alii filij voluntas sit. Nam humano more loquitur, vt se omni
fidei legatum effe ostendat, qui non aliud spectet, quam vt sibi commissum munus digne exequatur.
adeoq; non aliam sibi voluntatem effe, quam quā patris sit, & nihil aliud querere, quam vt eas suā
effectionē habeat. Et mos voluntatem hanc prolixē exponit, sic dicens: Hēc autem est voluntas mea,
qui misit me patris, vt quicquid mibi dederit, non per dam ex eo, sed suscipiat illud in nouissimo die.
Et ne dubium sit, de quibus loquatur & ad quos promissio ista pertineat, per expositionem subiicit:
Hēc, inquam, est voluntas eius, qui misit me, vt omnis qui videt filium & credit in eum, habeat
rem ēternā, & ego eū suscito in nouissimo die. In eum finem vēdō hēc dicit, vt omnes intelligat,
nunquam defuturos qui ad ipsum per fidem accedant, neq; se defuturum suo officio, quō minus tam
in hoc quam in futuro seculo eos seruet, qui ad ipsum accesserint. Et sōq; locū hic multa cōsideratione
dignissimus, qui multa continet, quibus in fide vera iustitiae & confirmari possimus.

Hominū incre-
dulitas Christi
regno nihil de-
rogat.

Primo enim docemur, regno & glorie Domini nostri Iesu Christi nihil accedit, licet maxi-
minum pars illum reijicat. Habet enim Deus electos suos ubiq; terrarum, & in quous homini g-
nere: quos cum ipsi videtur trahit, & præter omnem expectationē in ijs locis ecclesiās constituit, n̄
nulli esse putabantur, qui ipsum reciperent. Viderunt hoc, & quidem cum dolore maximo, Iudei
magnates & qui horum partes ruebloāt. Nam eti consilia sua & vires omnes in eum finem daga-
rent, vt Christi doctrina in ipsa quasi herba extingueretur, obstat tamen non potuerunt, quō minus
ipsis intuentibus Hierosolyma ecclesia colligeretur, qua paulo post incredibili successu per totam Ieo-
dām propagata fuit. Quod ipsum inter gentes etiā factum est. Quānus enim has sub tembraria
poterat

portestate diabolus multis seculis detinuisse, & tunc temporis orbem terrarum sub suo imperio habentem Romani, qui veteres superstitiones pertinaciter tueri & nascentem Christi fidem sua autoritate & armis extinguiere conabantur: ubique tamen locorum reperi sunt, qui Apostolos audirent, Evangelio ab ipsis prædicato crederent, & posito omni metu cætus sacros instituerent, & fidem in Christum publice profiterentur. Neq; hoc plebei modo & nullius iudicij homines fecerunt, sed inter philosophos, proconfuges, pretores & alios summae autoritatis viros reperti sunt, qui relictis superstitionibus Christo accederent: quales in Actis leguntur Cornelius Centurio, Paulus Sergius Cypræ proconsul, Publius Melita præses, Dionysius Areopagita & infiniti alii: ut iam de Neronis auctoribus nihil dicam, quorum mentionem Paulus facit ad Philippienses, & ijs, qui (ut Ecclesiastica historia docet) sub Imperatoribus crudelissimis fidem Christianam constanter professi sunt. Et huius generis exempla hodie multa vidimus: quorum omnium hic nobis vñua sit, ut primum non desperemus de regno Christi & ecclesia, licet hostes vndeque insurgant: deinde ne putemus regnum illud vñlo vel genti alligatum esse, & nos ipsos inanis latentes, quasi nobis reiectis ecclesia simul omnis cum universis promissionibus Dei ruitura sit. Potest enim hanc vñig terrarum instaurare Christus, & pax inuenies, qui ipsum vera fide recipiant.

Contineatur præterea his verbis tota nostra salutis ratio, cuius hæc sunt capita. Primo offert Cōpendium salutis humanae. bene nobis Deus in Christo Iesu, in quo nos ab eterno elegit ex mera gratia. Perfecta autem est salus ista, si quod in Christo perfecte habemus omnia, que nobis necessaria sunt. Ipse enim nobis à Deo factus est iustitia, sapientia, sanctificatio & redemptio. Et quia hæc omnia solus habet, in solo etiam illa salus inuenitur, cuius confortes nunquam erunt, qui ad ipsum accedere deditantur. Deinde, qui nam ad ipsum accedant & salvi fiant, indicatur. His nimurum, quos illi pater dedit. Sunt hi, quos prius quam mundus hic condiderunt. Deus predestinavit. Eos enim, ubi tempus est, vocat, ipi vero vocantem sequuntur, & ipsum fide amplexi iustificantur & ei conformes sunt. Describit ordinem hunc egregie Paulus ad Romanos octauo hisce verbis: Quos præsciuit, eisdem & prædestinavit, eos etiam vocavit: & quos vocavit, eos etiam iustificavit: quos autem iustificavit, hos etiam glorificavit. Facit autem ad salutis certitudinem, quod Christus ad se venientes benignè suscipit, sicut exempla infinita reflantur publicanorum, meretricum, phariseorum, qui ad eum accesserant. Nec recipit modò, sed nihil ex eis perdit. Est enim bonus ille pastor, qui in lata verbi sui pacifica ones suas deducit, errantes à via reducit, conscientia terroribus oppressas erigit: tandem vero ubi vita finis adebet, animas illorum ad se recipit, corpora autem in nouissimo die ijsdem restituunt, ut tam corpore quam anima regni sui gaudijs fruantur, qui ipsi crediderunt. Est ergo salus nostra certissima & perfectissima: Principium eius est ex voluntate Dei eterna & impermutabili. Mediator autem, cui omnis potestas data est in celo & in terra. Is quia eiusdem cum patre voluntatis est, sibi ab hoc datos ceu depositum quoddam pretiosissimum fidelissime custodit. Ad hunc ergo accedamus, & neque diaboli illecibis, neque huic mundi terroribus nos superari patiamur, ut ab eo discedamus, qui solus nobis ad omnia sufficit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potest in aeternum. Amen.

Murmurabant ergo Iudei de eo, quia dixerat: Ego sum panis ille, qui ē celo descendit. Et dicebant: Nonne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit iste: E celo descendit? Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Ne murmuratis inter uos. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Est scriptum in prophetis: Et erunt omnes docti à Deo. Quisquis ergo audiuist à patre, & didicit, uenit ad me. Non quod patrem uiderit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic uidit patrem.

Dominus & servator noster, Iesus Christus, fidei verae & salutis nostra doctrinam super hoc uiter quidem, sed evidenter & perfecte comprehendit. Primo autem docuit, salutem omnem in se uno contineri, qui nobis ex gratia a Deo datus sit, & qui solus animos nostros exaltare ac trahere quillo reddere possit. Deinde mediū ostendit, quo tam ipse quam salus in ipso apprehenditur, fidem, qua & ipsa Dei donum est. Postremō fructum totius negotij exposuit, qui est, quod in hac salutis certi sumus, & olim corporibus quoque nostris ad vitam aeternam resurgemus. Sunt hanc dei Christiane principia, que animis probe inscribi necesse est: quia ut sine his salus nostra non possit consistere, ita ab incredulis perpetuo oppugnantur, qui ea eversa volant, ut vel superstitiones suā stabilire possint, vel in corpore vita scelerata curſu pro animi sui libidine progrederi. Exemplum hinc malū hoc loco proponitur. Cum enim ab ipso Dei filio hæc doctrina proposita esset, adeo tamen ut per juasit omnibus quod volebat, ut potius inter auditores murmur & contentio obortast, quam abrepti, ipsi consumeliose cogannunt. Quid ergo hodie speremus, quando ab hominibus eadem doctrina traditur, qui ut auctoritate plerunque desituntur, ita suis quoque ritibus ferre laborant, quodlos suspectos & multis exosos reddunt? Sed ut minus offendamus nostri seculi contentionibus, præderit huic loci historiam diligenter inspicere.

Iudei cōtra doctrinā Christi murmurant.

Principiū murmurant Iudei de eo, quod dixerat, se panē illum esse, qui ē celo descendenter. Fuit hæc quasi paterna huī gentis hereditas (ut Cyrilii verbis utar) quod leuisima quā occasione oblatā, aduersus Deum atque seruos eius murmurarunt. Huīus autem murmuris causa fuit, primo, quod ventrī & gula studio ad illum querendum excitati, de cibo cælesti & spirituali diffarentem audiunt. Non possunt ergo hoc patienter ferre, quod se ipse sua frustatos viderent. Denique quād modum Messia regnum terrenum & victorijs acque huīus seculi splendore preclarum ostiabant; ita Messiam quoque nudum hominem fore arbitrabantur. Itaque licet quidam ipsi in Messia agnoscerent, iisdem tamen hoc nouum & insolens erat, quod si ē celo descendisse dicunt, doceat hīs, quod pleriq; de Christo secundū speciem externam iudicabant, ut Nazarethani, de quibus Cap. 4. diximus: & proinde intelligere non poterant, quomodo ē celo descendisset, quem ex Maria natū esse sciebant, & quem à pueris multi ipsorum noverant. Ideo in verba ista contemptu na erumpunt: Nonne hic est Iesus, filius Joseph, cuius nouimus patrem & matrem? Quibus impudentis nimium arroganter accusant, qui eum talis sit, tamen inter suos gentiles atq; concine tam magnifica de semetipso polliceri audeat. Et inter seipsum murmurarunt, sicut ex Christi verbi paret. Licet ergo pleriq; tam corrumpro effent iudicio, fuerunt tamen qui rectius sentirent, ausiliū modestius de illo loquerentur, quæ causa fuit, ut murmur à primis illis cœpum in contentum & altercationem abiicerit.

Ut mundus euangelij doctrinā affici soleat?

Hoc autem exemplo docemur, ut mundus euangelij prædicatione affici soleat. Proprium hinc est, quod terrenis intentus ea modū querit, quæ carni gratia aut incunda sunt. Ut primum ergo uidetur quae huīus desiderij non conuenient, mox reclamat, vel etiam consuittatur. Exempla autem generis Actorum liber passim exhibet, in quo videmus ubi gentium contentiones & publica discussio exorta esse, ubi Apostoli euangelium prædicare cœperunt. Idem etiam illorum successorum pertinet, quibus insuper heresici litos mouerit, qui à gentiū superstitionibus alieni videntur. Nemo ergo ceu re noua offendatur, si quid simile bodit fiat: neq; hoc euangelij doctrinā, sed multa malitia feramus acceptum. Dicitur enim signum contradictionis Christus, non quod dignus sit in omnes contradicere, aut quod ipse contentionum materiam & occasionem iuistam alicui praetulerit, sed quod ea est mundi corruptio, ut illum ferre non posset. Per hanc ergo sit, ut alij aduersari doctrinam eius insurgant, quod opera sua huīus luce nolunt argui. Alij affectibus praus occupati, omnia id contemnunt, quod illis sentiunt aduersari. Alij ne insipientes & indolentes videantur, profalso noxiō rei cū quicquid nō intelligunt. Alij cruce offenduntur, & carnis sapientia decepti stultū portant, qui propter religionem periclitari velit. Itaq; omnes isti murmurant, ubi fide patientia, studio & diligentia inquisitione, adhac precibus ad Deum opus erat. Ad ista ergo nos præparamus, & impensis cura sit, ne ex externa specie de doctrina euangelij aut huīus profectorib; iudicemus. Ut enī la carnis & mundi iudicio stulta & ridicula videretur: ita ferè ab ipsi recipitur & traditur, quos mundus profatus & insipientibus contempnere solet. Hinc præterea consolationem perant Christi cal-

nam superbi salutem omni-
cariae atque
enditur, fidem
d & in buca-
us. Suni huij
nostra non quod
perstitiones faci-
xemplum huius
ò tamen nō per-
a sit, quoniam
us eadem doctri-
aborant, quod
entionibus pro-
fessorum
descenderit. Fui
quoniam occidit
cause fuisse
spirituudi differ-
erent. Deno
præclarum fa-
idam ipsius p-
isse diceret, do-
erham, de qua
, quem ex ea
contempnus
Quibus illis
concines fu-
bris verbis
ent, ausi sibi
contentiones
Proprium loca-
rum ergo va-
Exempla don-
& publica dif-
successorum
videtur nullis
ne, sed multa
ad dignam for-
alium præter-
dueris dicitur
occupari, omni-
tut, profalso
cepit sicut po-
arientia, sicut
mus, & impo-
nus. Per eum d-
tur, quos mo-
Christi cultu-

res aduersus corruptum & iniquum de ipsis mundi iudicium. Ut enim Dei filium non agnouerunt
Iudei, quāmis manifesta in ipsis elucent diuinitatis indicia: Ita piis quoq; & credentes mundus
hic pro filiis Dei non agnoscit, etiam si multa in illis videat, quæ eos diuino spiritu donatos esse refan-
sur. Sed tunc nobis succurrat quod Euangelista noster in sua Epistola Cap. 3. scribit: Videlite qualem
charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei vocemur. Propterea mundus non nouit nos, quia non nouit
eum. Charissimi, nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit quod erimus: scimus autem quod cùm
manifestus fuerit similes ipsi erimus, &c. Vide item quæ habentur in libro Sapientia Cap. 5.

Sed ad Christum transeamus, qui ad murmur illorum mox respondebat, eò quod illo infirmorum Christus mur-
fides rebementer labefactari poterat: & suo exemplo docet, quid in simili casu debeat fieri. Nam murantibus re-
fisi patienter ferri debeat contumelia & iniuria quæ nobis fit, minimè tamen ferendum est, ut ea respondet.
dem infirmos offendat & Dei gloriam obscureat. Arguitur itaque Christi exemplo eorum ignavia,
vel perfidia potius, qui sub prætextu Christianæ patientia quevis audire et ferre solent, imo indigne-
fuerint, si qui alij ad impiorum cœnitia respondeant, quibus illi vera pietatis doctrinam publicè pro-
ficiunt. Non tamen directè ad id respondebat Christus, de quo ipsi inter se contendeant. Frustra
eum de aeterna sua generatione ex parte, de conceptione item ex spiritu sancto & toto incarnationis
mysterio apud illos disputauisset, qui nihil horum adhuc capere poterant. Omis̄is ergo his, que ybe-
niorum dediſſent rixam & materiam, scandalum remoueret, quod ex murmure isti infirmis obijiceba-
tur, & rufus exemplo suo ostendit, vnde peti debeat quæſtionum omnium solutio, quæ cùm caput
humanum superent, contentiones gigant nunquam finiendas, quam diu ex humanæ rationis placi-
to de illo pronuntiauerimus. Sunt enim responſionis huius partis tres. Prima omnem huius myste-
rii cognitionem non aliunde quam ex Deo profici docet, qui eam non promiscue omnibus, sed ele-
gitio non nisi
diuinitus ob-
tinet. Sic autem ait: Ne murmuratis inter vos: Nemo potest venire ad me,
nisi pater qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitaro eum in nouissimo die. Ad Christum venire
discutitur, qui serio salutis desiderio accensi ad illius veram cognitionem abiurant, & eundem fide am-
pliatur, sic in ipso seruantur. Exponit autem his verbis illud, quod de ipsis nuper dixerat, quos
sibi pater donauerit, & qui certè ad se venturi sint: & huius causam indicat, quod nimis eodem
pater trahat & spiritu illuminet, ut se verè agnoscant atque amplectantur. Id verò ad præsentem
casum accommodans, docet minime ipsis inter se mutuò murmurare vel altercari debere, quando
non mirum sit, si ista non intelligant: hec enim mysteria non humana ratione inuestigari & percipi-
si spiritus illuminatione opus est, qui solus nos eorum capaces reddere posuit. Ita verò omnem ri-
xandi materiam præficiunt, & monet simul, ut omis̄is in utilibus rixis Deo magistro se accommo-
dent, & spiritum eius pīs precibus impetrare studeant. Quod ut facilius ipsis persuadeat, priorem
promissionem de lata resurrectione ad beatam immortalitatem iam tertio repetit: ut intelligant,
seminimē paſſurum esse, ut spe sua fruſtrentur, quicunq; hoc animo ad ipsum veniunt.

Hic verborum scopus, & eorundem simplicissimus sensus est: quem dum multi non obser-
vant, ad quæſtiones curiosas & inuitiles delabuntur, quæ murmura aduersus Deum & contentio-
nei multò peſtilentiores pariunt, quam Capernaitarum istorum fuerint. Alij enim scire cupiunt
qui nam electi sunt aut reprobati, & in quorum albo seipſos censere debeant? Alij Deum quasi in ius-
dicante, dum imperioſe querunt, cur hos quidem trahat, illos verò negligat & in errorum tene-
bris perire sinat? Santū item, qui cum opus esse audiunt, ut à patre trahamur, prædicationem euangeli-
ci sacramenta, preces & totum ministerium ecclesiæ, vna cum fidei & pietatis vera exercitijs,
requiri, & homines illis fruſtrè occupari clamant. Sunt hac ab instituto Christi alienissima, & ut
caput nostrum longè excedunt, ita cum impietate coniuncta sunt, & fidei acque salutis nostra fun-
damenta veberentissimè labefactant. Omis̄is ergo illis, rem ipsam inspiciamus, & ea ſolum confide-
remus, quæ ex Christi verbis necessariò colliguntur, & sine quibus non potest certa esse salutis
cognitione.

Vbi primò obſeruabimus, fidem Dei donum esse, quod is electis suis absque villo ipſorum merito Fides Dei don-
ex gratia conſerre ſoleat. Si enim ad Christū venire nō possumus, niſi nos pater trahat: prius quam ve num est.
ro trahamur, niſil ex nobis ipſis boni habemus: quis non videat trāctum hunc ex gratia fieri, nullo
intendente noſtrorum operum merito? Facit ad huius ſententiæ confirmationem, quod alibi Chri-

flus dicit: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite: ita ne vides in me manferitis. Item: Absque me nihil potest facere. Sed & alibi hoc ipsum, quod hinc dicit, verbis disertis declarat. Cum enim Matth. 11. de regni sui & salutis nostra mysterijs loqueretur, scandalum mederi velleret, quod ex credentium paucitate & infidelium multii uidine erit, sic auctoritas ago tibi pater, Domine cœli & terræ, quod absconderis hæc à sapientibus & intelligentibus, reuelaris ea infantibus. Etiam pater, quia ita placuit tibi. Omnia mibi tradita sunt à patrem, & nemo nouit filium nisi pater: neque patrem quisquam nouit nisi filius, & cuicunque voluntate filius reuelare. Et rursum Petro, cum ipsum confessus esset, ait: Beatus es Simon Bar Iona, caro & sanguis non reuelauit tibi sed pater meus, qui est in celis. Verissime autem haec dicitur, si adoebit, si humani ingenij tarditatem consideres. Et si enim in externis magna illius vis sit, tamen que sunt spiritus sancti planè nihil potest: sicuti in gentium philosophis est videre, qui in reliquis acutissimi fuerint, pueri tamen & infantes uideri possunt, si de Deo & vera bonorum felicitate sermonem instituant. Quid enim illi possent, qui de verbo profusus destituitur, quando ne ex lege quidem Iudei veram salutis cognitionem haurire potuerunt, cum Christum non acciderent? Dei ergo donum est fides & qua huic coniuncta est mysteriorum salutis cognitio. Vnde in bonitatem illius agnoscere decet, qui ex corrupta humani generis massa aliquos eligere dignatus, quos filio suo adduceret: non autem illius iustitiam accusarequa alios omnes praeteriuit. Littera ipsi de suo dispensare pro suo arbitrio, & quia nemini debitor est, nemo etiam habet quod de illius queratur. Rector ergo Augustinus dicebat. Magna gratiae commendatio. Nemo rem iniurians. Quem trahat, & quem non trahat: quare illum trahat, & illum non trahat, noli velle trahere, si non vis errare: Semel accipe & intellige: Non traharis, ora ut traharis, &c. Quo etiam ludi sponsæ dictum pertinet: Trahe me, ut possem te curramus. Explosio itaque diputationis, peruvacaneis, potius electionis & prædestinationis diuinæ voluntatis consideremus, qui duplex est. Prima, quem in praesenti Christus respicit, ne corrupcis hominum de religione indicijs & credentia peccata offendamus, quando negotium hoc omne ab eterno Dei prædestinatione audiimus pendere, cui voluntas sancta, iudicia vero omnia iusta & recta sunt. Alter, ut hinc certam concipiamus salutem, quia nos in tentationibus sustentemus. Quia enim in eterno Dei consilio salus nostra finita est, eadem certissima sit oportet, nisi aliquis reperiatur, qui Deum viribus & potentia operari, & proinde huic decretu impedire posse. Quia tamen de hoc alibi etiam dictum est, hoc modo amittuisse sufficiat.

Quomodo nos trahat Deus? Deinde modum & rationem nouisse oportet, qua in trahendis nobis Deus uiruit. Suntemus, qui cum nos trahi audiunt, violentum quid somniant. Sed quia mysterium hoc totum in bonitate & voluntate perficitur, que cogi non potest (quis enim intuitus aliquid voleret?) cognitione eiusmodi minimè admittenda sunt. Nobis enim sepe Deus accommodat, & medijs vitur, quae stirpe naturæ & ingenio conueniunt. Sunt illa partim externa, parim interna. Ad externa pertinet ecclesia ministerium & qua hoc continentur, Verbi nimis prædicatio & legitimus sacramentorum usus. Ideo Paulus scribepat: Quomodo credent ei, de quo non audierunt? quomodo autem credunt absque prædicante? Item: Fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei. Rom. 10. de quia sonus externe prædicationis frustra aures feriet, nisi interior cordis illuminatio accedit, scilicet fons spiritus quoque suum adhibet Deus, qui corda illorum aperit, illuminat, emollit & tractificaciter, ut ex nolentibus volentes fiant, & insolito calestium bonorum desiderio inflammat ad Christum totis animis affirent, qui prius & ipsum ignorabant, & a calestibus abhorrebat. Suntemus ergo nimis temerarij, qui electionis doctrina ministerium ecclesia, verbi prædicationem, prece & lilia pietatis exercitia tolli clamitant: cum illa à Deo institutum ordinem non aboleat, sed potius commendet, & ut nos illi accommodemus animos nostros excusat. Eadem tamen nos caue docemus, ut externa prædicationi aut nostra relatiæ ministrorum industria tribuamus, quod solus Deus potest. Sunt quidem ministri dispensatores mysteriorum Dei, sunt item Dei cooperarij, ut Paulus ait: sed idem nisi à Deo vocentur, & donis spiritus sancti instruantur, nec ad munus hoc accidentem sunt, neque verbum salutis recte secare. Adhæc quānuis & legitime vocati & spiritu sancto donis necessarijs egregie instruci sunt, docendo tamen nihil proficient, nisi spiritus Dei, qui in ipsis agit, audirentur.

auditorum mentes aperiat atque dicto audientes reddat. Potest hoc exemplis probari cum veteribus cum quotidianis, quando negari non potest, sanctissimorum quoque servorum Dei predicationem non semper neque in omnibus fructum ferre; & Paulo in Antiochia Pisidia docente, credidisse dicuntur quodcumque ordinati erant ad vitam eternam: eò quod horum modo mentes illuminaret spiritus Dei, reliquias in sua contumacia perseruantibus. Relate ergo Paulus ecclesiae ministerium agri culture conferens, se quidem plantasse, Apollon autem riguisse scribit: sed idem mox addit: Neque qui irrigat, neque qui plantat est aliquid, sed Dominus qui dat incrementum. Corin. 3. Hec qui in ista causa non officianter considerant, ipsi plurimum consolationis doctrina electionis afferet, quae supervacaneis & curiosis disputationibus intriceretur, conscientia terrores & contentiones pariter nocentissimas.

Sequitur secunda pars responsionis Christi, qua quod dixit testimonio propheticō probat, ne quid Christus scripsit & prius inauditus dixisse putetur. Ecce (inquit) scriptum in prophetis: Et erunt omnes dominum suum conseruare a Deo, &c. Extra oraculum hoc apud Iosaiam Cap. 54. ubi de ecclesia instaurazione & felici firmat. per omnes gentes propagationem vaticinans propheta, Deum torius negotij authorem inducit, qui verbo & spiritu suo vindicante adducturus sit eos, qui Christo accedant, & ecclesia filii efficiantur. Diligenter autem obseruari mereatur Christi modestia, qui cum suam autoritatem simpliciter vidente posset, scriptura tamen testimonij rei dignatur. Sufficit huius exemplum confutandi omnibus, qui vel scripturas scurriliter contemnunt, vel sua figura non illa harum autoritate confirmata ecclesiis temere obrudunt. Mox autem in praesenti conclusionem denuo inferit Christus, sic dicens: Quisquis ergo audiuit a patre, & didicit, venit ad me. A Deo audire & discere, est inter illuminatione spiritus ea discere, quae nostrum captum excedunt. Auditus autem meminit, ut offendas discipulos fieri oportere eos, qui ad istam cognitionem peruenire cupiunt. Nam ut solus Deus doctus veri titulum meretur, qui & ministros dat, & eorum ministerium efficaciter facit: ita nimirum proficisci vnguia in saluis negotiis, quicunque huius magisterio submittere nolantur. Simul autem obsernabis, eos qui Deum magistrum audiunt, ad Christum venire, hunc vera fide amplecti & solum acque unicum sua saluis authorem agnoscere. Ergo neque Dei discipuli neque ecclesia filii sunt, qui non ad Christum veniunt, sed ad creaturas. Diuos nimurum, monachos, sacrificulos, pontifices & suorum operum merita confugiunt. Docet itaque locus hic iudicare de nostri seculi hominibus, quando paucissimi sunt, qui a Deo audiunt & discant. Multi enim verbum Dei externum improbe resipiunt, & hostiliter perseguuntur. Multi interna etiam spiritus suggestioni relinquentur, & eam extinxim volunt. Plerique vero ab hominum autoritate pendent, patres, Concilia & principes statuta in ore habent, & salutem vbius porius quam in uno Christo querunt.

Quia vero de ipsis dixerat, qui a Deo audiunt & discunt, tertia parte huius responsionis Iudeo Deus per filium crasse & carnaли imaginationi occurrit, quam illi animo concipere poterant, quasi nobis cum nobis loquitur. Deus coram colloqui necesse sit; qualem olim Mino a summi Iouis oceano, id est, collocutorem poetarum fixerunt. Dicit ergo: Non quod patrem viderit quisquam, nisi is qui est a Deo, hic videt patrem. Sensus est: Nemo haec audiens existimat patrem celitus descendere, & humano more cum hominibus coram auctoritate visibiliter colloqui. Hoc enim nemini contingit, quem filio vngenito, quem ille in mundum hunc misit, ut voluntatem suam hominibus annuntiet. Conveniunt ergo hec verba cum ipsa Cap. 1. audiimus: Deum nemo videt vngua, filius vngenitus qui est in sine patri, is enarrans novum. Ita vero se a communione hominum sorte Christus eximit, & essentialiter cum patre coniunctum proficitur, simulque se unicum esse docet voluntatis diuinae interpretem. Faciunt haec ad fidem nostram commendationem. Ecce hec Dei donum, qui suorum mentes illuminat & efficaciter trahit. Fundamentum eius, quo nascitur, est aeternus Dei filius, qui ad se venientes benigno excipit, nec minus fortiter tuerit. Interpres quoque eiusdem idem est, qui per Euangelium & spiritum suum nobis loquitur, neque nos perniciose a salutis via aberrare finit. Hunc ergo audiamus & sequamur, qui & in carne viventes seruat, & ex hac vita migrantes suorum animas ad se recipit, eorumdem vero corpora olim ad regnum sui hereditatem capessendam excitabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & patescas in aeternum. Amen.

Amen amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Ego sum panis uitæ. Patres uestrí comedérunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis qui è cœlo descédit, ut ex eo edat alius, & non moriatur. Ego sum panis ille uiuens, qui è cœlo descédi; si quis ederit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uitæ.

Paulus Apostolus, uas electionis, quoad humanae salutis negotium, se nihil aliud nouissimum tur, quam Iesum Christum: idem quoque omnia, quæ in hoc mundo existimia habuit, pro domino ducebant, ut Christum assequeretur. Quo exemplo docemur, ut ipsi quoq; hoc vno cœrent, illius cogitationi sedulò stadeamus. Cōstat hæc duabus fere partibus. Prima, ut sciamus quis nam ille sit, & qui in eo nobis sit datum. Altera, ut à nobis percipi possit. Vt rūq; ipse Christus in huīus Cap. disputatione evidenter tradidit, & hoc quidem loco summatis cōprehendit, quæ bueus Christus dixit, & p̄fū quoq; pluribus exponet. Nam cum propter ea, quæ discerat, inter Iudeos murmur esset oborūm, sequuo hac subiicit, quæ totam nostræ salutis rationem breuiter & dilucide continent.

Summa doctrinæ Christi.

Propositio breuis est, & nullo verborum involuero velata, grauis tamen & diligenter consideratione dignissima, cùm eam ipse Dei filius iureuando confirmet. Sic enim ait: Amen amen uobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Dependet hoc ex ijs, que præcesserunt, & ita dicitur: Monui, ut abiectis desiderij carnalibus, cibum queratis, qui ad uitam æternam uolat atque conseruet. Docui item, me cibum illum esse, & prouide me recipi oportere. Sed video nescio quid crassum & absurdum imaginari, & insuper mea vilitate offendit, quasi plus quidam mibi arrogem, quām præstare possem. Agite ergo apertius uobisq; agam, & rem ipsam rebus prijs atque diuersis ediferam. Hæc omnium, quæ dixi, sententia atque summa est, quod quoniam credit, ut panem istum vitæ obtinebit, quo satis erit vivere. Ita vero non aliud dicit, quanquid prius Nicodemo & Samaritanæ, & postea Capite quinto Hierosolymis in publicatione isdem propè verbi dictum fuisse audiuimus, & quod paſsim in Euāgelio inculcatur. Vt enim Christus ipse semper sibi constat, & (ut Apostolus ait) idem est heri &odie, & eram in scula; & eadem semper suiq; similis est doctrina salutis, cuius auctore & præconem Deus illum confinxit. At quia ista salutis ratio, quæ in sola fide monstratur, carni leuicula videtur, & eadem multo offendit, quasi bonis operibus iniuncta sit, & carnis securitatem atque peccandi licentiam parat. Unde nos in mentem revocare oportet, quæ iam sapientia de fide, de eius auctore & causa, de effectu item fructibus fidei dicta sunt. Cogitemus deinde, non temere fieri, quod filius Dei tanta cum granis, & non sine iureuando doctrinam han nobis toties proponit, & hanc ipsam euangelica predicationis summam esse voluit, cùm discipulos, salutis doctores in orbem uniuersum emitteret. Ita facile intelligemus, nihil hic fingi, & mysterium hoc tantum esse, ut humanas vires & omnem nostrum genij captum longè excedat: adeoq; fidem in Christum plus quiddam esse & excellentius, quam summa opera in vnum acerum congeras, quæ homines suis viribus possunt præstare. In presenti vero obseruabimus sententiam hanc à Christo indefinite proponi, ut non vnius modo genitio aget arietis, sed simul omnium gentium, immo omnis loci & ordinis homines comprehendat. Deinde quoddam sola fide loquitur, non aliqua vel ceremoniarum legalium, vel operum quorūcumq; mentionefacta. Ut ergo ista salutis ratio omnibus communis est, sic vniuersa etiam est, neque illa alia inventa, per quam homines seruari possint. Et qui hanc nobis Deus ipse constituit, salutem ab his dubio consequentur, quicunq; eam fuerint secuti. Est enim fides hæc diuini tractus & electionis nota certissima: & ideo non potest non recipere Dei filius eos, qui per hanc ad ipsum accedunt; & idem nihil ei perire patitur, sicuti supra promisit.

Christus in se credentes uiuiscere potest. **Q**uia vero hæc (ut modo diximus) captum nostrum excedunt, & carni mirum videatur, Christum (quo nihil in mundo vilius est & contemptius) tam magna præstare posse, propositionem beneplacitum confirmat & illustrat. Id vero facit per similitudinem panis, cùm quod inde prima diffi-

tionis huius occasio exorta fuit, cum quod simul confutari oportebat, quod illi de Manna & de patribus obiecerant, qui sub Moysi Manna comederunt. Sunt autem confirmationis huius partes tres. Prima rationem reddit eius quod modo dixerat. Ego sum (inquit) panis illa vita. Senius est: Non temere aut fatili arrogancia dixi, vitam eternam habere eos, qui in me credunt. Nam qualiscunq; vobis videat, sum tamen panis illa vita, id est viuisficus, qui & in meipso vitam habeo, & eandem omnibus confero, qui me recipiunt sive amplectuntur. Quibus verbis causam salutis in seipso, non in nobis Christus monstrat, ut intelligamus creditibus vitam promitti, non quod fides nostra hanc mereatur, sed quia per illam Christum amplectimur, qui vita ipsa & nostræ etiam vita author est. Debet hoc in eum suum obseruari, ne quando desperemus, si fidem nostram vel imperfectam vel aquo infirmorem esse sentimus. Nam (ut alibi diximus) quantulacung, si, nobis ad Christum apprehendendum sufficere potest, qui omne hoc abunde sartie, quodcumq; nobis deest. Secunda parte Iudeorum confidentiam amolitur & confusat, quæ illis obstabat, quo minus ipsum reciperent. Nitebantur enim legalibus ceremonijs, & Moses discipuli volebant videri, a quo secessione facere nefas esse tatur. putabant, cum tam felix sub hoc fuisset patrum conditio. Quod ergo nuper dixit, Mosem non dedisse verum illum panem celestem, qui vita eterna alimenum ministrat, id ipsum nunc clarius exponit, sic dicens: Patres vestri comederunt Manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis, qui è celo descendit, ut ex eo edat aliquis, & nō moriatur, &c. Fator (inquit) patres vestros in deserto Manna comedisse, seq; de eo mibi cum aliquo lis est. Quid vero hoc ad eternæ salutis negotiorum, de quo nunc agimus? Nam patres illi vestri mortui sunt, & quidē irato Deo prostrati sunt in deserto, nec quicquam eorum terram promissam, vitæ eternæ typum, ingressus est. Ego de eiusmodi pane loquor, qui semel sumptus hominem facit immortalem & eternam vitam consorem. Id vero nullus panis ex corruptibiliis elementis conflans præstare potest, sed celesti & supernaturali opus est. Is ego ipse sum, qui patri coæteris & coessentielis cœlitus descendit in hunc mundum, ut eiusmodi panis efficeremus, qui aliqui eternam mortem subiuri erant, &c. Neg, contentus est Christus hoc semel dixisse, sed quia mysterium hoc caro difficulter admittit, per repetitionem addit: Ego sum panis illa vita, qui è celo descendit: si quis ederit ex hoc pane vivet in eternum. Nam (ut Cyrillus ait) duris anima variis & frequenti doctrina opus est: in electis quoq; hæc locum habet proper adhaerentem nobis naturæ & nostræ corruptionem: quam Paulus obseruans Philippiensibus scribebat: Eadem scribere vobis, me quidem haud piger, vobis autem tutum est. Et debet nos ista Christi & spiritus sancti diligentia excitare, ut ipsi quoq; salutis mysteria frequenter & assidue meditemur. Mox vero tertiam partem subiicit Dominus, quia aperius exponit, qua ratione panis vita sit dicens: Et panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Quod ut intelligi debeat, mox dicetur, Nunc singula huius doctrina capita excutienda erunt, ut hoc salutis nostra mysterium rebus intelligamus.

Primum inter hæc est, quod se panem illum vitæ vel viuisficum esse dicit Dominus, qui vitam eternam nobis conferat. Est autem hæc symbolica sive figurata locutio, quæ ut ex precedenti minime. radulo desumpta est, ita ad hominis conditionem referri debet, quem ad vitam huius seculi terreno, ad eternam autem celesti cibo ali q; sustentari oportet, ut nuper in eiusdem locutionis expositione diximus. Vbi tamen meminisse oportet, Christum sub ista promissione totum hominem comprehendere. Ita enim anima cibis dicitur, ut ex eode totius hominis vita saluè dependeat, quæ in nouissimæ resurrectione ad corpus quoq; redundabit, cum illud etiam immortale & incorruptibile factum in hætorum sedes transferetur. Imprimis vero hoc obseruari debet, quod ita se panem illum vitæ Christus esse dicit, ut omnia alia disertè excludat, in quibus superstitioni vitam querere solent: adeò ut nō Manna quidem banc gloriam concedat, quod à morte quenquam liberare potuerit. At qui scimus hanc Christi figuram fuisse, & à Paulo cibum spiritualem vocari, quando pareret eandem spiritualem sciam nobiscum edisse testatur. Cor. 10. Ceterum Paulus parum de pīs loquitur, qui cum Manna per fidem Christum quoq; manducarunt, qui illa figurabatur: partim spiritualem dicit propter ipsū, non quod ipsi spiritus vita esset alligatus. Quia ergo hoc vescebatur impij murmuratores & fide destituti, nihil illos iuvat eis a illa, sed propter peccata sua (ut diximus) in deserto prostratis. Itaq; solus Christus panis illa vita est, & falluntur turpisimè, quoque animarum

famem atq; sitim aliquo alio cibo restinguere conantur. At quia de hoc dicendi occasio frequenter currit, hoc modo annotauisse sufficiat.

Quomodo
Christus panis
vite fiat?

Secundò quomodo Christus panis vite fiat, videndum est. Vbi tria dicuntur, que ad hoc caput pertinent. Primo se calo descendisse ait. Quo dicto illorum quidē errori medetur, qui in ipso nihil inmine maius agnoscabant; simul vero totum suā incarnationis mysterium comprehendit, sine quā nulla nobis proderat. Cibum enim quo alimus, aliquam nobiscum communionem habere oportet; nobis vīri posse. At nobis nihil cum Deo commune est, cum proper peccatum filii ira simus, neq; etiam nostris viribus cibum ascendere possumus, ut illo fruamur. Nemo etenim ascensit in cibis nisi qui ē cālo descendit, filius hominis, qui est in cālo. Dei ergo filium ad nos descendere oportuit, hominem verum fieri, ut illo ad vitam eternā pasci & ali possemus. Quapropter mox addit (qua alterum huīus secundi capituli membrum es): Et panis, quem ego dabo, caro mea est. Carne meminit, quam ex nobis nostra per omnia simile assumptis, non quod hāc suā pre natura vita cibis esse posse, sed quia ipse per incarnationem (ve modo diximus) nobis vīitus est; deinde quia caro eius diuinitatis in unam personam coniuncta ex illa vim vivificantem accepit. Itaq; carne sua neq; & ali Dei filios, dum ea canalis instar est, per quem vivificantis Dei virtus ad nos resūta diffundatur. Nec enim Capernaticum quid hic animo concipi debere, ipse Christus docet, quando tertiam aliud particulā adiicit: Quam ego dabo pro mundi vita. His verbis modū disertè exprimit, quo festin nobis cibum aut alimentum fecit. Nam ut cibum preparari oportet, ut esu aptus fiat; ita Christus quoq; carnem parari necesse fuit, ut à nobis percipi, & eadem nos alere posset. Id se facturum dicit, quando illam daturus sit pro mundi vita. Eatenus ergo caro eius panis vita est, quatenus illam pro mundi vita in mortem tradidit. Hoc vero in cruce factum est, ubi mortis sue merito peccata nostra expiavit, iustitiam nobis veram acquisivit, nosq; cum Deo patre in gratiam reduxit, id quod nostra vita & salus est. Quapropter cibat nos carne sua Christus, non autem ratione carnali, quia libenter aut corporaliter vīatur (ut in cibō corporis fieri consuevit) sed modo spirituali, donec totum nobis impendit, nosq; suo merito & spiritu vivificantis regni sui cælestis & eternitatis. Quare ratione cibum hunc spirituale vocamus, non quod Christi caro quoad suam essentiam spiritualis sit, sed quod per hanc ille nos cibat & aliis spirituali communicatione, non autem carnali & corporeo.

Quomodo
Christi caro
manducetur?

Facit ad huius rei explicacionē tertium huīus tractationis caput, in quo modus exponit, quā carnem illam Christi manducamus. Nam sicut ex cibo & potu nulla ad nos reddit utilitas, nū edamus & bibamus; ita neq; Christi caro & sanguis ad vitam nobis aliquid conferat, nisi recte digna ē nobis percipiantur. Opus hic ante omnia fame, id est ardentē & serio salutis desiderio, quā ex nostra miseria cognitione & diuina bonitatis diligentē consideratione enat in primis diximus. Ut non ruit esurire & sitiire, nisi etiam in corporibus nostris vis illa naturalis, qua clavis ingestos recipit, receptos concoquit & in membra digerit; Ita animis quoq; nostris vim illā insperat, quā Christum apprehendere & retinere possumus, ut in nos quasi transformetur, vel possumus sui similes efficiat. Ea autem si nostram naturam spectes, in nobis nulla est, cum terrenis mudiabiliare, & diuinis autem & cælestibus abhorrete soleamus. Ergo colitis illam nobis conferri operis, neq; alia res est, quam fides, quam Dei donum esse nuper prolixè demonstrauimus. Itaq; Christicā nem edunt, quidē vera ipsū apprehendunt, & ipsi penitus vīti salutis consores sunt, quā meritis sue nobis acquisivit. Quem sensum non ex nostro cerebro singimus, sed ex Christi verbo colligimus, quā cum alibi tum in presenti tractatione multoties repetita inculcat. Promiscuum veniendi, edendi & credendi verbis vītūt: & idem vita eterna præmium tam credentibus, quam carnem suam comedentibus pollicetur. Atqui vita consequenda vītam rationem scriptura testatur; fidem vīmirū, qua vīnicus ille vita author apprehenditur. Vnde D. Angelinus aiebat: Qui manducat intus, non foris: qui manducat in corde, nō qui premitt dente. Item: corpus Christi, qui volunt vīvere de spiritu Christi. At corpus Christi sunt, qui illi per fidem inserunt & (ve ita dicam) incorporantur.

Hæc si in Cenae dominica causa non ostendat considerentur, mox omnibus controverſis facili imponere posserunt, quā iam multis annis ecclesiās miserū turbarunt. Eſi enim hoc loco nullā Cen-

De Cena
Domini.

sua mentionem faciat Christus, questionem tamē de vera corporis sui manducatione pulchre soluit, de qua hodie contenditur, & sine qua Cœna vñus plane inutilis est. Clamat aduersarij, carnem Christi verè esse cibum, & eundem in Cœna dixisse; Hoc est corpus meum, &c. Et inde colligunt, illum carnalem sui corporis præsentiam & eiusmodi manducationem sancuisse, qua verum eius corpus, non in sacramento tantum, sed realiter & essentialiter ore percipiamus atque manducemus. At qui carnem Corvilli cibū esse ipso quoq[ue] faciemur, sed illa nos non carnal modo pasci dicimus, cūm eatenus nos pascas quatenus in mortem data es pro mundi vita. Vnde simul colligitur, eius manducatio[n]em, non ore aut dentibus, sed fide sola confici. Quoad verba Cœna, locutiones sacramentales agnoscamus, de quibus cūm alibi prolixè sit dictum, eadem hic repetere superuacanū putamus. Dicunt p[ro]p[ter]e bonitatem Dei agnoscere, qui filium suum pro nobis in mortem tradidit. Hunc fide vera amplexentur, & ita illis panis vita erit, qui solus ad vitam æternam pascit & conseruat. Illi debetur beatitudine, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

Pugnabant ergo Iudæi inter se, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem dare ad edendum? Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico uobis, nisi ederitis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habetis uitam in uobis. Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem, meum, habet uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Sicut me misit uiuens ille Pater, & ego uiuo propter patrem: & qui manducat me, ille etiam uiuet propter me. Hic est panis ille, qui de cœlo descendit: non sicut comedierunt patres uestrí Manna, & mortui sunt: qui ederit hunc panem, uiuet in æternum.

Quemadmodum homo animalis sui ingenij solertia non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: ita ferè simplicem & perspicuam veritatis doctrinam ipse absurdis cogitationibus in alienū sensum devorquet & obscuram reddit. Exemplū huius rei nobis Iudei exhibent, quibus cum Christus in præfensi agit. Primo enim carnalia in eo quasiuerunt, qui cœlestia & æterna bona ipsis promittebat. Demde promissiones eius cum murmure excipiunt, & diuinam viru[m] atq[ue] gloriā sibi ipsi verbè vendicanti parentes obscuros & inopes exprobrant. Quod ergo prius obscurius & allegorice tradidit Dominus, nuper diserte & absq[ue] omni verborum inuolucro exposuit, s[ed] docens unicum salutis aucthorum esse, qui carnem suam pro mundi vita daturus sit, in cuius merito vitæ inuenturi sint omnes, qui ipsam fidem vera apprehendant. Sed adeò nihil proficit explicatione ista apud carnales & suis cogitationibus preoccupatos, ut potius nouam concertandi occasiōne inde arripiant. Quæcausa est,

Sed Iudeos primo videamus, qui inter se pugnauisse dicuntur. Prius illos murmurauisse audiuntur. Iudei ob Christum, quid Christum è cœlo descendisse audirent, quem ipsi nudum hominem & Iosephi filium esse ahi uerba alterababantur. Nunc magis exacerbati in apertas altercationes erumpunt, & de eo summa animorum contentione digladiantur, quid carnem suam dixisset panem illum cœlestem esse, quo nos ad vitam æternam ali oporteat. Non mirum ergo aut insolens cuquam videri debet, si hodie etiam ad euangelii predicationem rixæ & contentiones oriuntur, neq[ue] malum hoc doctrine veritatis acceptum ferri debet. Hac enim vi perspicua est, ita fidei unitatem & charitatem mutuam nobis vnicè commendat. Hominum autē vita fit, ut haec propria disceduntur, qui prius consentebant, dum quisq[ue] illam pro suo arbitrio rapit & detorquet. Apparet hoc evidenter in præsenti exemplo. Clamant enim rixatores Iudei: Quomodo hic potest nobis carnem dare ad edendum? Atqui, non dicit Christus, quid carnem ad edendum ipsis dare vellet, sed se hanc daturū promiserat pro mundi vita. Et ne quem esum aut potum carnalem imaginarentur, inter alia dixerat: Qui venit ad me, nō

efurierat & qui credit in me, non sit etenim iniquus. Et nuper omnem huius mysterij rationem disserit vobis exposuerat: Amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam eternam. At his neglectis illis, qui sunt aliquid Christi verbis afflunt, & querunt, quomodo carnem suam ipsi manducandam apponere possit? Itaque contentionis materiam ipsi sibi praebent, & suis additionibus obscurum & intricatum feciunt, quod Christus simpliciter & perspicue tradiderat. Fit idem hodie in omnibus articulis communis. Disputatur de imaginum Christi in templis, an ut libri laicorum proponi debeant, per quos illustratum & rude vulgus ad fidei & pietatis officia exciteatur? At quid horum iniquam dixi Deus, qui simpliciter praecepit, ne quae imago fiat, & se sine sacrilegio effungi posse negat? Quin ergo in verbis insistimus, & nulla esset de imaginibus contendendi occasio. Similiter quando de Christo medatore & Divis contenditur, multi sanctos calices ignominia extrema affici clamant, quando illos quod Deum adiutores & mediatores nostros esse negamus. At cur non idem Christum audiunt dicere: Ego sum via & veritas & vita? Nemo venit ad patrem, nisi per me? Quibus illud Apostoli confessi: Vnus Deus, & unius mediator inter Deum & homines, homo Christus Iesus. Num vero vel Christus vel Paulus Divos aliqua contumelia affecerunt, cum ista dicentes? Id opinor nemo contundit dixerit. Cur ergo nobis idem dicentibus haec calumnia intentatur? cur aduersarij nostrorum consequentia non minus iniqua quam inepta colligunt, nos suum Divum honorem denegare? cur sui additionibus disputatione hanc intricam & odiosam reddunt? Idem fit in Cena domini regni, ubi infinitis questionibus res tota involvitur. Quærunt enim an in ea sacrificetur Christus prouis & mortuus? an panis & vinum transubstantientur in corpus & sanguinem Domini? an in sub vel cum pane exhibeat corpus Christi tam indignis quam dignis? an panis extra eum causa religiose affluari, adorari, circumfestari & coli debet? At quid obsecro horum Christi? neque dixit aut docuit? Cur non obseruatur prima Cena institutio, cuius narratione Apostoli simplicem contextunt, neq; aliquius miraculi aut rei insolentis mentione faciunt, que eiusmodi questionibus occasionem praebat? Cur non finem atque eum Cenam retinemus, quem ipse Dominus tandem geneter tradidit, dicens: Hoc facite in mei commemorationem? Cur non Paulus auditur, qui de Christi expoenens ait: Quotiescumque panem istum ederis, & poculum hoc biberis, annuncias unitatem Domini donec veneris? Hoc certe omnes questionum nodos soluunt, & vi verum signum tradunt, ita docent extra hunc nihil in ijs contineri, quod ad nostram salutem facias. Sed inde similes sunt aduersarij nostri, & suis additamentis implicatissima reddunt, que in scriptura praecepit & simpliciter traduntur.

Sed ad Christi responsionem transeamus, qui quod prius dixit, nunc fortius urget & insculpsit, exemplo suo docet verbi ministros, ne aduersariorum proternia cedant, neq; propter illorum tarditatem vel improbatatem in veritatem doctrina quicquam immutent. Peccatur in eo a malis hominibus, qui carnis rationem in consilium adhibent, & dum prudentes videri volunt, veritatem impudenter, aut locutionibus ambiguis cothurnos fingunt, quos diuersissimaru opinionum sedatores suam sententiam trahere possunt, quae deinde contentione nouarum & multo graviorum casu esse. Longe aliter Christus, qui totus in hoc est, ut salutis doctrinam luculentissime tradat, non in hominibus placeat, quos prauis affectibus transuersos abripi videbat. Nec tamen ad illorum questionem directe responderet, sed quod ipsi sibi viam obstruerent, qua ad veritatem cognitionem venire, cum non discere vellent, sed doctrinam eius inepitis questionibus exagitantarent. Sunt autem responsis huius partes tres, quibus mox tractationis totius conclusiōnēm subiicit.

Prima parte non possibile modo, verum etiam necessarium esse docet, quod illis absurdum & vt edanus carnosus videbatur. Sic enim ait: Amen amen dico vobis, nisi ederis carnem filii hominis, & biberis sanguinem eius, non habetis vitam in vobis, &c. Rursus autem contestatione viri, ut manus pondus orationis: & significanter carnem filii hominis dicit, ut apertius preposterum ipsum forum de iudicium perstringat. Quasi diceret, Quāminus filius hominis sim, & vobis hominum omnia diffimis esse videar, adeo tamen verum est quod dixi, ut nisi carnem meam edatis & sanguinem meum bibatis, vitam non possitis in vobis habere. Et hoc ipsum sententia opposita confirmat, addens: Quid sit carne edit carnem meam & bibit sanguinem meum, habet vitam eternam, &c. Vbi ante omnia probabilius Christi edere? seruandum fuerit, quid sit edere carnem Christi & sanguinem eius bibere. Sunt enim qui ex his

ad

nalen in Cenā presentiam Christi colligunt, & eiusdem carnem atque sanguinē in illa realiter & substantialiter manducari & bibi contendunt. Et veteres olim horum verborum autoritate mori, Cenam mysticam infantibus dare solebant. Sed re ipsa isti conuincuntur. Prīmō enim de eiusmodi manducaōe loquitur Christus, quā per se ad salutem necessaria est, & sine qua nemo seruari posse. At Cenā ad salutem non ita necessaria est, vt non sine illa seruentur, quos necessitas, non prophanus cōemptus, ab eius vī excludit. Ergo ita ad Cenam nō debent restringi. Deinde de ea manducaōe loquitur Dominus, cui salus necessaria coniuncta est. Cenā autem multiū exitium potius quā salutem afferit, sicuti Iudea proditoris & Corinthiorū exemplis docemur. Quapropter Christi verba de eiusmodi manducaōe debet exponi, quae nullis externis rebus alligata, semper & ubiq̄ fieri possunt, & sola ad salutem sufficit. Ea est, quae per fidem fit. Hac enim vi Christi meritis nimirū, ita nec loci nec temporis circumstantijs, neq; etiam extēnorū signorum vel rituum defectu impeditur, sed semper & ubiq̄ potest fieri. Eadem quoq; salutem p̄tētent offert, quam sine illa nemo consequi potest. Per hanc enim solam Iesum Christum apprehendimus, qui & vita & rite auctor est credentib; Itaq; Christi carnem edunt, qui fructum mortis Christi, quā in carne, , suffinit, fide vera percipiunt: & eiusdem sanguinem bibunt, qui similiter huius meritū apprehe- dunt. Sensus ergo verborum est: Nisi in me credideris, qui carnem meam in aera crucis pro mundi vitia offeram, & sanguinem meum pro peccatis mundi effundam, vitam in vobis nec habetis, neq; ha- bunt iesit, quod in vestra hac incredulitate perseveraueritis. Qui enim (vt paulo ante dixi) in me, credidit, habet vitam eternam; neq; vos offendat quod credentes quoq; quad corpus moriuntur. Ego, em illorum corpora in nonissimo illo die suscitabo, vt ipsa quoq; eius vita consortium habeant, in quam prius illorum anima transtuerunt. Iterum vero nonissima resurrectionis meminit, ne huius seculi facie offendamur, quae credentib; omnia tristitia minatur, & vt cogitemus vitam nostrā in ipso absconditam nunc esse (vt Paulus ait) olim vero manifestandam fore, cum ipse in gloria sua veniet ad iudicandum viuos & mortuos, &c. Hic (inquam) verborum Christi Iesus est, quem verum & germandum esse, corius disputationis contextus evincit. Idem enim prius credentib; promisit, quod his suis carnem edentib; & sanguinē suum bibentib; pollicetur. Et mox addet: Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Atqui per solam fidem nos Christo in- serit constat, vt in ipso maneamus, & ipsum in nobis habeamus manentem. Sola igitur fide caro eius editur, & sanguis bibitur. Neq; nos primi hanc expositionem confinximus, sed huius suffragato- rem habemus D. Augustinum, qui huius loci exemplo regulam suam illustrat qua locutiones figura- ratas à propriis dignoscere docet. Nam de doctrina Christi lib. 3. cap. 16. sic scribit: Si preceptua lo- cuto est, aut flagitium aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figura, rata est. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis, vitam in vobis facinus vel flagitium videtur iubere. Figura est ergo, præcipiens passioni domini, esse communicandum, & suauiter atq; veiliter recondendum in memoria, quod probobis caro eius crux- fixa & vulnerata sit. Hac Augustinus. Perperam ergo faciunt, qui ex hīc verbis carnalem, Christi in Cenā presentiam atq; manducaōem colligunt, vt antea monuimus. Neq; minus inepti sunt, qui cum hīc verba recte intelligant, in Cenā tamē corpus & sanguinē Christi realiter & sub- substantialiter manibus ministrorum distribui & communicantī ore percipi contendunt, neq; permit- tunt, vt ex huī Cap. tractatione disputatio de Cenā illustretur. Nam (vt sepe iam monuimus) est in presenti de Cenā non differat Christus, de vera tamen & saluari corporis sui manducaōe difserit, cuius externū sigillum in Cenā habemus, ad quam qui fide instruti accedunt, iij Christi cor- pore & sanguine pascuntur, reliquis iudicium sibi ipsi manducantibus, qui fide deficiuntur. Neq; alia ratio afferri potest, propter quam Iohannes Cenā mysticā institutionē p̄termisit, quā quodā, hoc Cap. tam abunde exposuit sciret, cuius sacramentū in illa habetur. Observauit hoc ipsum D. Augustinus, qui cum his verbis societatem corporis Christi & membrorum eius nobis commen- dari dixisset, mox hec subiicit: Huius rei sacramentū, id est unitatis corporis & sanguinis Christi, aliubi quotidie, aliubi certis intermissionis dierū in dominica mensa preparatur, & de mensa domi- nica sumitur, quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa, cuius & sacramentum

et omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicunq; eius particeps fuerit, &c. Ve igitur quando tempore curandum est, ut Christi carnem & sanguinem vera fide percipiamus, & moris tua memoria fruamur ad vitam eternam: Ita cum primis in hoc nos esse decet, quando ad Domini mens accedimus, ne nudis signis intenti hac pro rebus ipsis accipiamus (quam idem August., alibi misericordem animarum seruitutem esse dicit) sed animis per fidem in cælum subiectis Christum apprehendamus, in quo vno vita salus habetur.

*Caro Christi
uerè est cibus.*

*At ne quis miretur, Christum carni & sanguini suo tantum tribuere, secunda huius refre-
nis parte dicti istius rationem hanc subiicit: Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus ver-
è potus, id est verè habent virtutem cibandi & alendi hominem ad vitam eternam, neque ipsam
modo seu figuram referunt, sicuti olim Manna, quod patres vestri comedebat. Ideo qui edat man-
carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quibus verbis similitudo subiectio
corporis & alimenti ratione desumpta. Solent enim cibus & potus corporibus nostris rursum & pa-
digestionem ita per omnia membra diffundi, ut hec non modo alimentum ex illis sentiant, ren-
deriam per ea in aliam quasi naturam mutentur, dum alimenti qualitates totum corpus recipi, &
per hoc vel incalescit, vel refrigeratur, vel humectatur, vel exsiccatu areficit. Ita (inquit Christus)
caro mea pro mundi vita tradita, & sanguis meus in peccatorum remissionem effusus, si per fidem
apprehendantur, homini vniuntur, ut & illum totum mihi videntur, & ego illum meo spiritu tu-
rum transformem atq; immutem, ut me in omnibus suis actionibus referat, & spiritus maiestatis
inhabitantis indicia evidenter praebeat. Et haec quidem per fidem confici, scriptura emendat.
Per fidem enim in Christo manemus, dum eius membra facti, ipsum caput nostrum agnoscimus.
Facit item eadem fides, ut Christus in nobis maneat, dum illius tempora efficiuntur, que ille suo spiritu
inhabitat. Quo sensu Paulus Ephesij precatur, ut Christus per fidem habitet in cordibus ipsorum.
Ephes. 3. Ei de seipso idem dicebat: Vnde, non iam ego, sed viuere in me Christus: Vitam autem
nunc viuere in carne, per fidem viuere filij Dei, &c. Gal. 2. In presenti vero carnis & sanguinis
subinde meminit Christus, ut nos ea demum fide seruari ostendat, que ipsum in carne manifestata
apprehendit, & omnem salutis spem in mortis eius merito collocat, quam ipse in assumptione cer-
subiit, ut paulo ante diximus.*

*Fidei virtus
magna.*